¹ Quod mala voluntas non est permittenda suae libertati *add. as rubric* M

² mala CRPVBSAM; *om.* S

³ sue CRPVBSAM; *om.* Fr??

⁴ -tati CRPVBSM; -ati A

⁵ comp. prom. CRPVBSM; prom. comp. A

⁶ suae *add.* Fr, *om.* CRPVBSAM

⁷ quia CRPVBSA; qua R²M

⁸ *corr. fr.* -atur P

⁹ pat- CRPVSM; u *add.* *ss.* B; put- A

Scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam cogatur, et Dominus diligatur¹⁰?

CSEL 44. 641, ep. 173] Ctp 3.20.23; IP 8.17

¹⁰ cogatur - diligatur CRPVBSHAM, [apud Aug. hodie sic legitur, coactus et domitus dirigatur] add. M²; coactus et Dominus dirigatur A

64*

¹Augustinus ad Donatistas

Quod erraverat, inquit Dominus, non revocastis, et quod perierat non requisistis. Hoc vobis per vos Deus² ipse facit, ipse³ obsecrando, sive minando, sive corripiendo, sive dampnis, sive laboribus, sive per suas occultas admonitiones vel visitationes, sive⁴ potestatum temporalium leges.

Ep. 105, CSEL 34.2. 604,] Ctp 3.20.24

¹ Quod corripendi sunt homines. add. as rubric M

² vos Deus CPVB²SA; nos Deus R; vos Dominus B; nos Dominus M

³ ipse CRPVBSA; sibi M

⁴ per add. Fr

65*

¹Crisostomus super Mattheum, Omelia 17

Occidit Finees hominem, et reputatum est ei ad iustitiam, Abraham vero non homicida solum, verum etiam parricida, quod certe est gravius, effectus, magis Deo² magisque placuit³. Sed et Petrus geminum⁴ fecit homicidium, fuit tamen opus spirituale quod factum est. Non sola igitur respiciamus opera, sed tempus, et causam, et voluntatem, et personarum differentiam, et quantacumque alia ipsis operibus acciderunt⁵ diligentissime requiramus. Non enim possumus ad veritatem aliter pervenire⁶.

(in op. perfec. ad c. V Matth.) CB Varia IB 30] IP 8.18 (23, q. 8, c. Occidit Phinees.)

¹ Quod non omnis hominem occidens homicida sit add. as rubric M

² Deo CRPVBSHA; Domino M

³ plac- CRPVBSM; complac- A

⁴ -inum CRPVBSM; -itum A

⁵ -erunt CRPBSA; -erint VM

⁶ Non enim - perv. in mg. S

66*

¹Responsiones Adriani pape contra obiectiones quorundam ad Karolum, cap. 16

Sanctus Gregorius in dialogis suis meminit² de beato Bonifacio, qualiter miserum illum qui cum simia veniens cimbala percussit, sermone suo cum merore ad mortem illum³ iaculavit.

CB Varia IC 41

¹ Responsiones CRPVBSA; De eodem. Ex responsionibus M

² corr. fr. -erit A

³ om. Fr

67*

¹*Gregorius in dialogo, lib. I*²

Cum beatus Bonifacius ad Fortunati mensam venisset, priusquam Deo himnum diceret, sicut qui cantandi³ arte solent victum querere, repente ante ianuam vir cum simia astitit, et cymbalum percussit. Quem sanctus vir audiens sonitum dedignatus dixit, Heu, heu, mortuus est miser iste, mortuus est miser iste. Ego ad mensam refectionis veni, os nondum⁴ ad laudem Dei⁵ aperui, et ille cum simia venit et⁶ cymbalum percussit. Subiunxit tamen atque ait, Ite et pro caritate Dei⁷ cibum potumque tribuite, scitote tamen quia mortuus est⁸. Qui infelix vir dum panem et vinum ex eadem domo percepisset egredi ianuam voluit, sed saxum ingens subito de tecto cecidit, eique in verticem⁹ venit. Ex qua percussione prostratus in manibus iam semivivus levatus est. Deinde vero altero¹⁰ die¹¹ secundum Dei viri¹² sententiam funditus vitam finivit. Qua in re, Petre, pensandum est quantus sanctis viris timor sit exhibendus. Templata enim Dei sunt¹³, et cum ad iracundiam vir sanctus trahitur, quis alius ad irascendum nisi eiusdem templi inhabitator excitatur? Tanto¹⁴ ergo metuenda est ira iustorum, quanto et constat, quia in eorum cordibus¹⁵ qui ad inferendam ultionem quam voluerit¹⁶, invalidus non est.

Dial. i c. 9 (Sources chret. 260)

¹ Item de eadem re *add. as rubric* M

² in D. - i CRPVBSA; Dialogorum lib. I M

³ qui cantandi CRPVBSM; quidetndi A; quidam cantandi *Fr*

⁴ nondum CRPVBSM; adhuc A

⁵ non *add* A, *om.* CRPVBSM

⁶ venit et CRPVBSAM; veniens *Fr*

⁷ Dei RPBBSA; ei (*after erasure*) CR²; ei [Dei] M

⁸ mort. esr CRBSAM; est mort. est P; est mort. V

⁹ verticem PVBSAM; cervicem CR

¹⁰ altero CRPVB²SA; altera BM

¹¹ Deinde - die CRPVBSM; Die vero altero A

¹² Dei viri CRPV²B; Dei veri V; viri Dei SA; dicti viri [viri Dei] M, Vict. *add. Fr*

¹³ Dei sunt CPVBSAM; sunt Dei C

¹⁴ Tanto CRPBSAM; Tanta V

¹⁵ habitat *add. in mg.* R², ille presens est *add.* AM, *om.* CRPVBS

¹⁶ vol- CPVBSM; nol- RA?

*Gregorius in dialogo, lib. II*¹

Petrus qui² Tabitam mortuam orando suscitavit, Ananiam et Saphyram mentientes morti increpando tradidit³. Neque enim⁴ orasse in eorum extinctione legitur, sed solummodo culpam quam perpetraverant increpasse. Constat ergo quia aliquando⁵ ex potestate, aliquando⁶ exhibentur⁷ ex postulatione, dum et istis vitam increpando abstulit, et illi reddidit orando.

¹ Greg. - dial. lib. II CBSAL; Greg. - dial. P; Item Dialogorum lib. II M, (cap. 30) *add.* M²

² qui CRPVBSA; *om.* M

³ tradidit CRBSLAM; tradit PVB²

⁴ enim CRPVBSA; eum M

⁵ no... *add.* A, talia *add.* M, *om.* CRPVBS

⁶ *ss* P

⁷ -entur CRPVBSM; -ent A

Dial. ii c. 30; CB Varia IC 72a, c] IP 8.19 from Petrus Tabitham only (23, q. 8, c. Petrus.)

68*

¹*Iohannes VIII Marino et Pulcari*

Sed et pro primiciis² vestre fidelitatis vobis iniungimus, ut cum aliquibus navibus vestros milites robustissimos presentialiter destinetis, qui quadraginta Sarracenos³, qui dudum Grecorum nostrorum navibus⁴ in mare fugere⁵, quique postea terrestrium nostrorum militum exspoliati armis omnibus, virtute in montis Circei latibulis evaserunt, una cum nostris pedestribus apprehendant, quia nos pro tantillis Sarracenis dromones nostros fatigare nolumus, dum⁶ de vobis confidere, sicut et ipsi velle dicimini, provocamur modis omnibus confidentes. Quia si obedientie vestre⁷ constantiam et fidei puritatem cum virtutis efficacia circa sanctam Romanam ecclesiam amodo senserimus, non solum de his tribus, quibus vos ultra consuetudinem pregravatos dicitis, in quantum ratio postulaverit levigabimus, verum etiam ut propriam sancti Petri familiam, terra marique vos tueri, domino confortante, studebimus.

JE 2960 ; ed. Caspar ep. 5, p. 276; CB Ioh. VIII 5]

¹ De vindicta quam Iohannes papa in quosdam fieri iussit *add. as rubric* M

² pro primiciis PVBSA; provinciis CRM; [pro primiciis Vict.] *add. Fr*

³ -enos CRPVBSM; -enis A

⁴ navibus CRPVBSM; manibus A

⁵ in mare fug. CPVBSAM; fug. in mare R

⁶ *ss* C

⁷ *ss* P

69*

¹*Iohannes VIII² Angeberge³ imperatrici*

Siquidem cum virtute Dei melius quam Kaletam⁴, que nostra sunt defendemus, et illorum in nullo penitus indigemus, dromones videlicet cum ceteris navibus construentes, et cetera vasa bellica et apparatus, quin potius et ipsos animos hominum preparantes, et adversus hostiles incursus indesinenter armantes.

JE 2966; ed. Caspar ep. 11, p. 279; CB Ioh. VIII 11]

¹ De defensione quam contra hostes fecit *add. as rubric* M

² VIII PVBSAM; nonus CR

³ Ang- R PVBSA*Fr*; Amg- CM

⁴ -tam R PVBSAM; -eta C

70*

¹*Iohannes VIII² Domagol duci glorioso³*

Preterea devotionis tue studium⁴ exhortamur, ut contra marinos latrunculos qui sub pretextu tui nominis in Christicolos debachantur, tanto vehementius accendantur,

¹ Quod crimina committit qui non corrigit cum possit *add. as rubric* M

² *in mg.* C

³ glor. CRPVBSAM; *om.* S

⁴ tue stud. CPVBAM; nostre stud. R; vestre stud. R²; stud. tue S

quanto illorum pravitate famam tui nominis obfuscatam fuisse cognoscis, quoniam licet credi possit quod, te nolente, illi navigantibus insidentur⁵, quia a te comprimi posse dicuntur, nisi eos compresseris, innoxius non haberis. Scriptum quippe est, Qui crimina cum potest emendare, non⁶ corrigit, ipse committit.

JE 2998; ed. Caspar ep. 39b p. 296; CB Ioh. VIII 36b] IP 8.20 (23, q. 8, c. Preterea.)

⁵ -ientur CPVBSAM; -iantur R. tamen *add. M, om. CRPVBSA*

⁶ *ss S*

71*

¹*Iohannes VIII imperatori et imperatrici*

Cum reversi fuisset, omnia littora nostra depredata, etiam et in fundis et in² Terracina, velut in domo propria multos Sarracenos invenimus residere, pro quibus non plusquam quinque diebus in urbe manentes, quamvis corporis non modica detineremur molestia, exivimus cum fidelibus nostris, quorum Deo³ adiuvante cepimus naves decem et octo⁴. Sarraceni vero multi occisi sunt, captivos autem fere sexcentos liberavimus. Ideo nobis⁵ venientibus necesse valde est, ut talis in littoribus marinis fortia⁶ virorum remaneat, quorum virtute nostra omnia⁷ salva consistant, et ea que necdum depredata sunt loca, non⁸ prederentur.

JE 3008; ed. Caspar ep. 49 p. 303; CB Ioh. VIII 46]

¹ Quomodo Iohannes papa Sarracenis restiterit *add. as rubric M*

² in CRPVBSM; *om. A*

³ Deo CRPVBSA; Domino M

⁴ decem et octo CPVSA; octodecim RM; xviii B

⁵ nobis CRPVBSA; vobis M

⁶ fortia CRPVSA; fortitudo M; ? B

⁷ nostra omnia CRPBSAM; omnia nostra V

⁸ non *after* depredata A

72*

¹*Ieronimus ad Riparium*

Legi siromasten Finees², auctoritatem³ Helie, zelum Simonis Chananei, Petri severitatem Annaniam et Saphiram trucidantem⁴, Pauli constantiam qui Elimam magum⁵ viis Domini resistentem eterna severitate⁶ dampnavit. Non est crudelitas pro Deo⁷ pietas. Unde et in lege dicitur, Si frater tuus et amicus et uxor que est in sinu tuo depravare⁸ voluerit a veritate, sit manus tua super eum⁹, et effunde sanguinem ipsorum.

Hieronimus ep. 109 (CSEL 55. 534); CB Varia IC 79a] IP 8.21

¹ Quod non est crudelitas punire malos pro Deo, sed pietas *add. as rubric M*

² Fin- CRPVBS; Phin- AM

³ auctoritatem CRPVBSA; austeritatem M, [auctoritatem] *add. M², Vict. add. Fr*

⁴ -tem CRPVBSM; -tis A

⁵ magum CRBSAM; magnum PV

⁶ severitate CRPVBS; cecitate AM; [severitate] *add. M², Vict. add. Fr*

⁷ sed *add. M*, [Gratian sic. crimina pro Deo punire] *add. M²*

⁸ te *add. M, om. CRPVBSA*

⁹ eum CRPVBSA; eos M

73*

¹Leo² IV Ludovico³ regi

Petrum et Adrianum⁴ nunquam recipiemus ad habitandum nobiscum, et si, quod minus credimus, aut preces nostras quas⁵ pro eorum retentione vobis misimus, aut honorem⁶ Romani pontificis pro nichilo existimastis, et nos minus quam Adrianum et Petrum amatis⁷, quod in posterum iam ordinatum habeamus, vestre edicimus⁸ magnitudini.⁹ Certe Romane sedis presules tempore quo per unamquamque ecclesiam cum suis clericis tendebant¹⁰ ob missarum officium, vel alias more solito utilitates ecclesiasticas disponendas, nichil aliud tam ipsi quam clerici ipsorum¹¹ nisi sacerdotalia indumenta ferebant, quod nos¹² secuti usque nunc egimus. Sed amplius nequaquam agere oportet, si viros quos nec querimus unquam, nec volumus mandare decreveritis. Et hoc ad ultimum pro certo¹³ notum facimus quoniam ad quamcumque ecclesiam locumque alium nobis merito subiectum¹⁴ digressi fuerimus, ne de mortis nostre periculo triumphatores existant, cum debueramus ob divinum cultum sive timorem orarium solummodo planetamque deferre, lanceam et scutum et gladium baiulare precipiemus.

JE 2602; ed. Dümmler no. 42 p. 607; CB Leo IV 35]

¹ Quod propter remissionem malorum, in collegio episcoporum arma sint ferenda. *add. as rubric* M

² Leo CRPVBSM; Leonis A

³ [Lothario] *add.* M

⁴ Pet. et Ad. CRPVBSM; Ad. et Pet. A

⁵ *ss* P

⁶ -rem CRPVBSA; -res M

⁷ -atis CRPVBSA; -astis M

⁸ *corr. fr.* edict- R

⁹ Petrum et Adrianum – magnitudini *om.* H

¹⁰ tend- CRPVBSM; ten- A